⁶ Mutian scheint hier einen Seitenhieb auf den Georgenthaler Abt auszuteilen, der eine grosse Vorliebe für „Chaldei“ besass.

⁷ Vgl. den Schluss des vorigen Briefes.

⁸ Die Wohnung der Schwiegereltern des Hessus.

483. M. an Urban.

(Gotha 1515. Um 20. März.)

Mut. spricht über die beiden bekannten Erfurter Archen, das Juristen- und das Philosophenauditorium, und spottet über den Aberglauben des Heinrich Eberbach.

Henrico Urbano Mutianus Rufus.

Salus. Voluit Eobanus, imo pro suo in nos imperio¹ precepit, ut de arca Nohe scriberem. Ego vero imperatoris nostri mandatis obtemperans aio areas² Erfordie duas esse publice cognobiles, alteram, in qua Herebordus³ navigat, alteram Minerve capacem. In utraque fuit et est omne animal. Quid est omne animal? Audi Gregorium: „Omnis creatura dicitur homo, quia habet esse cum lapidibus et vivere cum arboribus et intelligere cum angelis.“ Si igitur homo est omnis creatura, cur non omne animal? Proinde in priore arca nascuntur lites et iurgia, in posteriore sophismata et blateramina. In illa consulit amicus noster, in hac garriunt sophiste. In utraque fenum comest vector. Tantum accola divorum⁴ vescitur ambrosia et delectatur Olympo. In uno tamen magus est factus, quod videlicet in pollice⁵ infecto plus vidisse dicit, quam Democritus, Leucippus, Epicurus, Aristoteles, Plinius in omni vita videre potuerunt. Eo dilabitur pia credulitas. Herus infantarie arcana rimatur sui^a cubilis oblitus. Noli casum et accidens fortuitum sapientiam putare. Cause enim desunt et autoritas et ratio magis atque ideo operosissima vanitas non iniuria appellatur ista plebeia divinacio. Tu autem quere rem.

Handschriftl. in: F 461 fol. 290v—291r.

^a F cui: dazu am Rande in roter Dinte bemerkt: proprii credo.

484. M. an Abt Hartmann.
und 29. März.)

Gotha 1515. (Zwischen 18.

Mut. empfiehlt dem Abte Hartmann seinen Schützling Hesus, der sich zu mancherlei Dingen eigne.

Magno pontifici Hartmanno, sacrorum Fulde et Hersfeldie presidi ter maximi Alberti nostri archiepiscopi, Mutianus Rufus.

Salve, magne pontifex! Inter questiones convivales nata fuit heri disputacio neque protrita neque promiscua: quonam se prorepserint alces et uri et bisontes Germanis olim notissime fere, quas Herciniam

¹ Eine Anspielung auf den vor kurzem von Reuchlin verliehenen Königstitel. Vgl. Geiger. J. Reuchlins Briefwechsel S. 233.

² Dazu am Rande bemerkt: „Archen bei allenn Heilgen. Archen. burß beim collegium.“ (So lese ich das handschriftliche collé. Es müsste alsdann wohl an das Collegium maius gedacht werden.) Vgl. Br. 450 S. 107 Anm. 3.

³ In Br. 333 S. 426 heisst er habitator fornicis mit Bezug hierauf.

⁴ Heinrich Eberbach, nach der Randglosse.

⁵ Vgl. den vorigen Brief.

silvam longe lateque peragrare clarissimi geographi testantur. Aderant eruditi homines et veteris et recentis historie atque adeo totius literarii negotii vel imprimis^a periti, qui se ex libris illa^b nosse animalia dicebant, ceterum vidisse nusquam^c. Tum poeta Eobanus omnium, qui apud nostrates bonos versus faciant, sine controversia princeps, Croto¹ tuo et mihi amicissimus, oculatum se testem, qui pluris est, ut inquit Plantus,² quam auriti decem hallucinantibus nobis exhibuit. „Nolite“ inquit, „dubitare, in Prewssen lawffen die thire^d vnd hab das wilprat^e gesehen.“ Mox singulatim, que viderat, exposuit aleibus cervinam timiditatem, uris ferociam et odium in genus humanum, bisontibus pernicitatem miramque in fuga celeritatem tribuens. Quibus ego sermonibus plurimum^f delectatus retuli audisse^g me talia, sed etiam ex Hartmanno, patrono doctorum, de pelliculis preciosis veram historiam. Nam Gothe tua dignacio inter alia auditu iucunda nobis enarravit conspexisse te³ regem Dacie in ornatissima triremi sedente ad latus regis amica quadam nescio fucata an formosa, pendentibus in carina et puppi et prora murinis pelliculis adeo preciosis, ut aurum^h et gemme accessionis loco habeantur et quasi vilescant estimato precio sobellinorum. Mirabar tale beneficium istis barbarissimis gentibus indulsisse naturam. Respondit Eobanus non carere Hartmannum auctoritateⁱ et gratia apud Bructeros⁴, Polonos et fratres Teutonicos, cognitum sibi, quibus laudibus Polonie regnum tuam eloquentiam attollat, quid Dacie proceres de iurisperitia tua loquantur non sine maxima admiratione. Idque verissimum esse affirmabat de pellibus in precio habitis, ita ut negaret olosericas vestes auroque rigentes pluris constare. Servierat poeta noster episcopo⁵ ditissimo, cui ob ingenium et fidem et suavissimos mores gratissimus erat. Nomen excidit mihi. Habitavit in aula cum eodem episcopo et in intimam familiaritatem utpote cancellarius et interpres pervenit. Tandem fatis ita volentibus^k relictis Bructeris ad Erfordiam⁶ remigravit^l. Miror autem hunc talem magistrum, tam^m egregium poetam minus esse tue sublimitati familiarem, cum doctissimus quis

^a Tz imprimis. ^b Fehlt b. Tz. ^c Tz nunquam. ^d Tz thiere. ^e Tz wild-prat. ^f Tz mire. ^g Tz me audisse. ^h Tz gemmae et aurum. ⁱ Tz auctoritate.
^k Tz volventibus. ^l Tz migravit. ^m Tz et.

¹ Vgl. Br. 478 S. 139 Anm. 6.

² Truculentus II 6, 8.

³ Als kaiserlicher Gesandter.

⁴ Dieselbe Bezeichnung für Preussen wie in Br. 442 S. 100.

⁵ Hiob von Dobeneck. Vgl. Br. 442 S. 100 Anm. 2.

⁶ Er ging nicht direkt nach Erfurt zurück, sondern verweilte längere Zeit in Frankfurt a/O und in Leipzig. Seine Rückkehr nach Erfurt erfolgte am 21. Juli 1514. Vgl. Br. 408 S. 67 Anm. 7.

que Germanorum huic lauream primam imo, quod maius est, Christianorum poetarum palmam et prestancie coronam assignet. Iussi igitur, ut statim se tibi, Mecenate nostro, insinuaret. Miraberis concinnitatem carminis. Non Bavium¹, non Mevium¹, non Cherilum¹, sed Tibullum et Ovidium exprimit. Parum dixi. Tibullum et Ovidium vel, si quid in eo genere preclarius est, longo post se intervallo reliquit^a et obtinet gloriam nunquam interituri nominis. Ego, mi presul et patrone, qui ex secundis rebus tuis incredibilem voluptatem concipio, totus addictus tue felicitati Eobanum Hessum concilio tibi ac dedico futurum in tua tutela et presidio. Honestissimum esset et instar immortalitatis, si Crotum et Eobanum Fulde aleres. Crotum fecisti cardinalem, restat, ut Croto poetam nobilissimum adiungas. Non petit templorum vectigalia, neque enim diis fumigare potest ducta domum virgine. Ex quo sane intelligi potest, magne pontifex, optimum^b fore cancellarium vel censorem rusticorum. Quanquam ad omnia domi forisque illustranda valde idoneus esse videatur. Verum hec tue prudencie plenius dispensanda relinquo contentus obtulisse primum et utilissimum poetarum, in quo nulla malignitas, nullus livor, nulla arrogancia timeatur. Totus enim probus est, totus sincerus, totus modestus et officiosus; in seriis attentus, in iocis urbanus et cythare deditus et plane^c omnium horarum homo. Habes, amplissime pater et domine noster, papyraceum Eobanum; si verum aspicere et audire^d volueris, non errabis. Maior est omni laudum preconio et dignissimus, quem tuum facias. Meliorem tue glorie propagatorem, ita me Deus amet, nunquam inveni. Vale, nostrum presidium^e, princeps et legate.

Ex beata tranquillitate nostra anno recentatoris Christi MDXV.

Handschriftl. F 463 fol. 291 v—293 r. Gedr. b. Tz S. 207—210 *vollständig, bis auf die Adresse.*

^a Tz relinquit. ^b Tz optime. ^c Tz plene. ^d Tz videre. ^e Tz hat hinter presidium noch et.

485. M. an Abt Hartmann.

(Gotha) 1515. März 29.

Mut. bittet den Abt um seine thätige Unterstützung für Hesus zur Erlangung einer Professur.

Mecenate poetarum Hartmanno, principi serenissimo, Mutianus Rufus.

Sacrosancte Mecenas, salvus sis. Habes in clientela² maximum poetam: huic faveas, hunc tuum Virgilium dicito. Tantum Hartmanno prestabit Eobanus, quantum Maro Mecenate suo prestitit, hoc est, im-